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ANNOTATSIYA 

Pulga bo‘lgan talabni o‘rganish makroiqtisodiy tahlilning muhim jihati 

hisoblanadi, chunki u jismoniy shaxslar va firmalarning pulni ushlab turish yoki 

sarflash bo‘yicha qaror qabul qilish jarayoniga oid xatti-harakatlari haqida tushuncha 

beradi.  

Bu ish O‘zbekistonda pulga bo‘lgan talabni chuqur tahlil qilishga qaratilgan. 

Tadqiqotda daromadlar, foiz stavkalari, inflyatsiya va valyuta kurslari kabi pulga 

bo‘lgan talabning turli ko‘rsatkichlari o‘rganiladi. Tahlil, shuningdek, pulga bo‘lgan 

talabga ta’sir qiluvchi omillarni, jumladan, iqtisodiy o‘sish, moliyaviy rivojlanish va 

demografik o‘zgarishlarni ko‘rib chiqadi. 

Kalit so‘zlar: Pulga talab, Yalpi ichki mahsulot, Foiz stavkasi, Moliyaviy 

innovatsiya, ARDL model, statsionarlik. 

 

 Ma’lumki pulga talab ko‘rsatkichlari hamda unga ta’sir etuvchi omillar vaqtli 

qator ma’lumotlaridan iborat. Vaqtli qatorlar bilan ishlashga mo‘ljallangan ko‘plab 

modellar statsionar o‘zgaruvchilar bilan ishlashga mo‘ljallangan. Shuning uchun ishni 

birinchi navbatda qatorlarni statsionarlikka tekshirishdan boshlash kerak. Qatorlarni 

statsionarlikka tekshirishning grafik hamda statistik metodlari mavjud. Statistikada 

o‘zgaruvchilarni statsionarlikka tekshirish uchun ADF (Augmented Dickey-Fuller) 

testidan foydalaniladi.  
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Agar ba’zi o‘zgaruvchilar statsionar hamda ba’zi birinchi tartibli integratiyaga 

ega bo‘lsa ARDL modellaridan foydalanish mumkin. ARDL modellar ikki qismdan 

tashkil topadi. AR qismi erksiz o‘zgaruvchi o‘zining oldingi davrdagi qiymatlari bilan 

bog‘lanishini ifodalaydi. DL qismi esa erksiz o‘zgaruvchilarning oldingi davrdagi 

qiymatlarini ham modelda qamrab oladi. Umumiy ma’noda 𝐴𝑅𝐷𝐿(𝑝, 𝑞)  model 

quyidagi ko‘rinishga ega bo‘ladi:  

𝑦𝑡 =  𝛼 + ∑ 𝛽𝑖𝑦𝑡−𝑖
𝑝
𝑖=1 + ∑ 𝛾𝑖𝑥𝑡−𝑖

𝑞
𝑖=0 + 𝜀𝑡        (1) 

 O‘zbekistonda pulga talabni modellashtirishda O‘zbekiston Respublikasi 

Markaziy Banki hamda O‘zbekiston Respublikasi Statistika Qo‘mitasi 2016-2022-yil 

ma’lumotlaridan foydalanildi. Modellashtirish uchun quyidagi ko‘rsatkichlar tanlab 

olindi: 

 RM – Real pul massasi. Bu ko‘rsatkich M2 pul aggregatidan inflyatsiyani 

chiqarib tashlash orqali hosil qilingan.  

 𝑌  – daromad darajasi, 𝑅  – real foiz stavkas, 𝐹𝐼𝑁𝑂  – moliyaviy innovatsiya 

(financial innovation), 𝐸𝑋 – valyuta kursi (exchange rate), 𝑇𝑃 – umumiy aholi soni 

(total population). 

Tadqiqotda vaqtli qatorlardan foydalanilgani uchun modellashtirishni qatorlarni 

statsionarlikka tekshirishdan boshlash zarur. Quyidagi jadvalda O‘zbekistonning 2013-

2022-yilgi ma’lumotlari asosisa pulga talab va unga ta’sir qiluvchi omillar ADF testi 

natijalari keltirilgan:1 

Jadval 1. 

Series At Level First Difference Order of Integration 

LOG_RM_M2 Not Stationary Stationary I(1) 

LOG_RM_M1 Not Stationary Not Stationary - 

LOG_RM_M0 Not Stationary Not Stationary - 

LOG_GDP Not Stationary Stationary I(1) 

LOG_DR Stationary Stationary I(1) 

LOG_TP Not Stationary Stationary I(1) 

LOG_EX_PA Not Stationary Stationary I(1) 

LOG_FINO Not Stationary Stationary I(1) 

 
1 Muallif hisob kitoblari 
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Jadval ma’lumotlaridan ma’lumki, model uchun tanlab olingan ozgaruvchilar 

birinchi tartibli integratsiyaga ega. Natijalar shuni ko‘rsatadiki modellashtirish uchun 

ARDL modeldan foydalanish mumkin. ARDL modellar omillar orasidagi qisqa 

muddatli bog‘lanishni aniqlash uchun foydalaniladi. 

 

Rasm 2. ARDL model uchun AIC me’zoni natijalari. 

 

Modelga kiritilishi zarur bo‘lgan laglar sonini aniqlash uchun AIC (Akaike 

Information Criteria), BIC (Bayesian Information Criteria), HQIC (Hannan-Quin 

Information Criteria) metodlaridan foydalanish mumkin. AIC me’zoni 

ekonometrikada hamda boshqa sohalarda ma’lum modellar orasidan optimalini 

tanlashda ishlatiladigan statistic o‘lchovdir. Bu me’zon 1974-yildan yaponiyalik 

statistikachi Hirotugu Akaike tomonidan taklif etilgan. AIC modelning ehtimollik 

funksiyasiga asoslangan bo‘lib, uni hatto modellar o‘rnatilmaganda ham hisoblash 

mumkin. AIC ko‘pincha vaqt seriyalarini tahlil qilish, regressiya tahlili va boshqa 

statistik modellashtirish dasturlarida qo‘llaniladi. 2  Tuzilgan modellar uchun AIC 

me’zoni baholari qanchaliik kichik bo‘lsa model shunchalik yaxshi hisoblanadi. 

 

 
2 “Information Criteria and Model Selection” by Christopher F. Baum in Journal of Economic Literature, Vol. 36, No. 2 
(Jun., 1998), pp. 631-64. 
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Rasm 3. ARDL model natijalari 

2-rasmda ARDL model uchun AIC me’zoni natijalari keltirilgan. Grafikdan 

ko‘rish mumkinki erksiz o‘zgaruvchi uchun laglar soni 4 ta, yalpi ichki mahsulot uchun 

4 ta, almashuniv kursi uchun 2 ta, aholi soni uchun 4 ta hamda moliyaviy innovatsiya 

uchun 3 taga teng bo‘lgan model uchun AIC me’zoni eng kichik qiymatga (-6.47) ega. 

Shuningdek bu model uchun BIC me’zoni qiymati -5.79 ni hamda HQIC me’zoni -

6.20 ni tashkil qilgan. 

Model natijalaridan ko‘rish mumkinki, pulga talabning hozirgi holati bir foizga 

o‘zgarsa o‘zining keying oydagi holatini 0.72 foizga oshishiga olib keladi. Ikkinchi 

hamda uchinchi tartibli laglar uchun t-statistika qiymatidan ko‘rish mumkinki, bu 

koeffitsiyentlar statistik jihatdan ahamiyatli emas. Shuningdek yalpi ichki mahsulot 

ko‘rsatkichi uchun faqat uchinchi tartibli lag Student t-statistika me’zoniga ko‘ra 

ishonchlidir.  

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                                ISSN: 2181-4120                           VOLUME 1 | ISSUE 9 | 2023  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal                Multidisciplinary Scientific Journal               April, 2023 8 

 

Adabiyotlar: 

1. O.Y.Rashidov, I.I.Alimov, I.R.Toymuhamedov, R.R.Tojiyev Pul, kredit va 

banklar. Toshkent 2011. 

2. Abdullayeva M.M. Pul, kredit va banklar. Toshkent-2016 

3. Pakistan Economic and Social Review. Volume XLI, No. 1&2 (2003), pp. 13-

28. The black market exchange rate and stability of demand for money in 

Pakistan: A Cointegration Analysis. Hafeez Ur Rehman and Muhammad Afzal. 

4. International Business Research. Volume 4, No. 4. October 2011. The effects of 

the interest rate volatility on Turkish money demand. Yildiz Sag‘lam and Tayful 

So‘kmen. 

5. “Modeling money demand in a small open economy: Evidence from Greece.” 

Journal of International Financial Markets, Institutions & Money, Volume 68, 

February 2020, 101178. 

6. https://www.cbu.uz 

7. https://www.stat.uz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://t.me/goldenbrain_journal
https://www.cbu.uz/
https://www.stat.uz/

